venditor queritur. Queritur enim ideo, quod dicat rem venditam esse non iusto pretio, proinde si pretium suppletur, ei satisficit. At e conuerso cum emtor fraudatus est pluris emendo, queritur solum de pretio rei emta, non autem de aliis rebus sibi non traditis, proinde venditor alias res tradendo, ei non satisficit. Huc accedit, quod pro re vendita recte pretium praestatur, propterea quod pretium seu pecunia comparata est ad res omnes aestimandas. Pro pretio autem seu pecunia non recte alia res praestantur, quoniam non aliis rebus non aestimatur pecunia, sed e conuerso *l. 1. ff. contr. emt.*

Supereft postremum, ut videamus, an beneficii huius legis, quod in emtione venditori & emtori tribui dicimus, etiam ad alios contractus transferendum sit? Dicendum est transferendum esse, ubi causae sunt similes, ubi videlicet vnus dat & accipit vicissim, si quis duplo plus det quam accipiat. In quo eadem regula vtimur, quam supra in emtore diximus. In quibus causis eadem ratio & similitudo est, in iis idem ius statui oportet, etiam si de vnata causa ius nominatim constitutum sit. *l. non possunt. l. seq. ff. de l. l. illud. ff. ad l. Aquil.* Erit ergo huic beneficio locus in locatione & conductione, de qua minor dubitatio est, cum traditum sit, locationem & conductionem iisdem regulis contineri, quibus emtio & venditio *l. 2. ff. locat.* Sic ergo huic beneficio locus erit. Locator locauit fundum in quinque annos, aut in 10. annos minoris dimidia parte iustae seu verae mercedis. Is statim ex locato recte fundum suum repetet, nec conductor retinere poterit, nisi paratus sit supplere, quod iustae mercedi deest, ut in emtore hic constituitur. Plus dico: si per aliquot annos conductor pensionem infra dimidium iustae mercedis soluerit, poterit locator nihilominus totius eius praeteriti temporis mercedes veras exigere ex locato. Idque sic colligitur ex hoc rescripto. Nam venditor in proposito, qui vendidit minoris dimidia iusti pretii, repetere potest rem quam vendidit & tradidit emtori. Ergo & locator, qui minoris dimidia iustae mercedis rem locauit, poterit repetere quod dedit. Plus autem conductori dedit, vsus & fructum fundi. Nam in locatione datur res fructu *l. ex conducto ff. de locat.* Ergo locator hunc vsus retereperet, & quoniam iam vsus praestari non potest, necesse est deberi eius vsus aestimationem. Ea autem est iusta merces. E conuerso, si conductor fraudatus fundum conduxerit dimidio pluris iusta mercede, & per aliquot annos pactam mercedem soluerit, recte ex conducto aget aduersus locatorem, & repetet quod amplius praestitit iusta mercede, ut emtor, qui duplo pluris emit factus irus esset, sed & conductor in futurum tempus recte denuntiavit locatori suo, se rem conductam ea mercede amplius habere nolle, postquam denuntiatione non tenebitur locatori, quamuis re conducta vtatur fruatur, nisi ad quantitatem iustae mercedis. Nam si mercedem iam solutam conductor repetere potest, multo magis mercede nondum soluta exceptionem habebit aduersus locatorem, ne eam mercedem soluat iuxta regulam iuris: Cui damus actionem, eidem exceptionem competere multo magis quis dixerit. *l. in iuris. § 8. l. 1. ff. de reg. iur.* Locus etiam huic beneficio non erit in permutationibus, cum fundum cum fundo, & deus cum aedibus, fundum cum aedibus permutamus, aut